
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10794
 Del: 28/10/2014
 Esecutivo da: 28/10/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e stiratura biancheria per Asili Nido. 
Ripetizione alla Ekolav srl per il periodo novembre 2014/ottobre 2015.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-con  deliberazione  di  Consiglio  n.  2014/C/00052  del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Considerata la necessità di provvedere a garantire il servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e  
stiratura di biancheria per Asili Nido per il periodo novembre 2014/ottobre 2015 così come richiesto dalla 
Direzione Istruzione – Servizi all’Infanzia con nota prot. 0231306 del 26.09.2014.

Atteso che:
- con determinazione dirigenziale 8021 del  22.8.2012 veniva indetta la gara per l’affidamento del  

servizio di  noleggio,  lavaggio ad  acqua,  asciugatura  e  stiratura  di  biancheria  per  Asili  Nido da 
effettuarsi con procedura aperta prevista dal D.Lgs. 163/06 e ss.mm;

- con determinazione dirigenziale 10528 del 30.10.2012 si procedeva all’affidamento di detto servizio 
alla EKOLAV srl per il periodo novembre 2012/ottobre 2013, definendo gli impegni di spesa assunti  
con la sopracitata determinazione per un importo di Euro 240.000,00 oltre iva 21%, per un totale pari 
ad Euro 290.400,00;

- con determinazione dirigenziale 8855 del 5.11.2013 si procedeva ad affidare, alla EKOLAV srl, la 
prosecuzione per il  periodo novembre 2013/ottobre 2014 del servizio medesimo stante i  risultati  
positivi ottenuti nella gestione dello stesso.

Preso atto:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10794



-  della  nota  prot.  0231306 del  26.09.2014 su menzionata,  con la  quale  la  Direzione Istruzione richiede 
analogamente la prosecuzione di tale servizio per ulteriori 12 mesi a decorrere da novembre 2014a seguito 
dei risultati positivi ottenuti dalla medesima azienda durante il periodo decorso;
- della facoltà di affidare al soggetto aggiudicatario la prosecuzione del servizio, con le stesse modalità del 
contratto in essere fino ad un massimo di  tre anni  successivi  alla stipula del  contratto iniziale,  secondo  
quanto  all’art.  57  comma  5,  punto  b)  del  D.Lgs.  163/2006,  così  come  previsto  dal  bando  della  gara  
sopraricordata ed indicato all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto.

Ritenuto pertanto affidare alla EKOLAV srl la prosecuzione del servizio di noleggio, lavaggio ad acqua,  
asciugatura e stiratura di biancheria per Asili Nido per il periodo novembre 2014/ottobre 2015, impegnando 
sul  capitolo  27700  la  somma  di  Euro  290.135,52,  iva  22%  compresa,  tenuto  conto  che  nel  corso 
dell’affidamento si è avuta la cessazione di due strutture che già dal periodo novembre 2013/ottobre 2014 
hanno determinato una minor spesa annuale pari ad Euro 2.184,00 oltre iva.
L’importo di Euro 290.135,52 sarà così suddiviso:
anno 2014 (novembre/dicembre) Euro   48.355,92
anno 2015 (gennaio/ottobre) Euro 241.779,60

Dato atto:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Simona Boboli, che dichiara con l’attestazione  
allegata  quale  parte integrante al  presente provvedimento  circa l’esclusione del  conflitto  di  interessi  del  
Responsabile stesso nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta;
- della responsabilità dell’esecuzione del contratto della dott.ssa Patrizia Perfetto, funzionario della Direzione  
Istruzione – Servizi all’Infanzia;

Dato atto altresì che in data 13.8.2014 è stato acquisito il  DURC del  sopracitato affidatario e che tale  
documento risulta regolare.

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze e, in particolare,  
l’art. 4 comma 2 lettera b);
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla EKOLAV srl – Via Livornese 93 - 50055 Lastra a Signa 
(Firenze)  –  cod.  fornitore  38290– il  servizio  di  noleggio,  lavaggio  ad  acqua,  asciugatura  e  stiratura  di 
biancheria per Asili Nido per il periodo novembre 2014/ottobre 2015 - CIG 5977838BF6.

Il RUP relativo all’affidamento è la dott.ssa Simona Boboli. Il Responsabile dell’esecuzione del contratto è  
la dott.ssa Patrizia Perfetto.

2) di impegnare sul capitolo 27700 la relativa somma dotale di Euro 290.135,52, iva 22% compresa, così 
suddivisa:
anno 2014 (novembre/dicembre) Euro   48.355,92
anno 2015 (gennaio/ottobre) Euro 241.779,60

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

DEFINIZIONE DELLA SPESA

EKOLAV srl
Euro 240.000,00 (affidamento annuale originario)
Euro     2.184,00 (minor spesa da assumere per cessazione due strutture)
---------------------
Euro 237.816,00
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10794



Euro   52.319,52 (iva 22%)
----------------------
Euro 290.135,52

così suddiviso:
anno 2014 (novembre/dicembre) Euro   48.355,92
anno 2015 (gennaio/ottobre) Euro 241.779,60

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 28/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27700 0 14/005756 00 48355,92
2) 27700 0 15/000434 00 241779,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10794


